
 

 

 

 

 

 

 

 

 

[О мониторинге сформированности функциональной грамотности обучающихся] 

                              

В целях выполнения мероприятий по выстраиванию региональной системы 

оценки качества образования на основе практики международных сравнительных 

исследований и во исполнение приказа Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан от 15.01.2021 № 16 «О совершенствовании региональных 

механизмов управления качеством образования Республики Башкортостан» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести мониторинг сформированности функциональной грамотности 

обучающихся 5-9 классов (далее – Мониторинг) в период с 15.03.2021 по 31.05.2021 

года. 

2. Утвердить выборку участников Мониторинга (приложение №1). 

3. Утвердить график проведения Мониторинга (приложение №2). 

4. Государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования Институт развития образования Республики 

Башкортостан (далее – ГАУ ДПО ИРО РБ) обеспечить: 

- обработку результатов Мониторинга (анализ и интерпретация); 

- подготовку статистического отчета по результатам Мониторинга с учетом 

кластеризации образовательных организаций; 

- анализ результатов мониторинга и разработку с учетом кластеризации 

методических рекомендаций для общеобразовательных организаций и 

муниципальных методических служб. 

5. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющие 

управление в сфере образования: 

- назначить муниципального координатора, ответственного за проведение 

Мониторинга; 

- создать условия и обеспечить проведение, проверку работ обучающихся и 

соблюдение всех процедур Мониторинга;  

- информировать образовательные организации о целях, задачах, сроках 

проведения Мониторинга;  

- обеспечить независимое наблюдение за проведением Мониторинга;  

- обеспечить перепроверку, оценку работ обучающихся;  

 

Б О Й О Р О Ҡ
 

 

«______» ________________________  20__ й. 

 

 

 

   № _______ 

 

П Р И К А З 

 
«______» ___________________  20__ г. 385 12 0312 03 21 21



- обеспечить первичную обработку результатов диагностических работ 

обучающихся; представить в ГАУ ДПО ИРО РБ содержательный анализ по 

образовательным организациям и по муниципальному району (городскому округу) 

на электронный адрес irorb.inform@mail.ru с пометкой «Мониторинг ФГ» в срок         

до 11.06.2021; 

- принять управленческие решения по результатам Мониторинга. 

6. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

обеспечить условия для проведения процедур мониторинга в общеобразовательных 

организациях. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. министра                                           А.М. Яримов 

  

mailto:irorb.inform@mail.ru


Приложение № 1 к приказу  

Министерства образования                   

и науки Республики Башкортостан  

от «   »  марта 2021 № ___ 

 

Муниципалитет Направление количество 

образовательны

х  организаций 

количеств

о классов 

численность 

обучающихс

я 

Абзелиловский 

район 

Математическая 

грамотность 

5 5 332 

  Читательская 

грамотность 

5 5 83 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

5 5 119 

  Финансовая 

грамотность 

6 6 87 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

5 5 72 

  Креативное 

мышление 

5 5 146 

Всего  31 31 839 

Альшеевский район Математическая 

грамотность 

20 25 324 

  Читательская 

грамотность 

22 28 383 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

20 25 296 

  Финансовая 

грамотность 

21 24 288 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

16 17 220 

  Креативное 

мышление 

14 16 204 

Всего  113 135 1715 

Архангельский 

район 

Математическая 

грамотность 

1 1 21 

  Читательская 

грамотность 

1 1 15 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 25 

  Финансовая 

грамотность 

1 1 20 



  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 19 

  Креативное 

мышление 

1 1 24 

Всего  6 6 124 

Аскинский район Математическая 

грамотность 

4 4 28 

  Читательская 

грамотность 

3 3 32 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

3 3 44 

  Финансовая 

грамотность 

2 2 6 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 3 

  Креативное 

мышление 

1 1 4 

Всего  14 14 117 

Аургазинский район Математическая 

грамотность 

1 1 9 

  Читательская 

грамотность 

1 1 18 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 17 

  Финансовая 

грамотность 

1 1 25 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 23 

  Креативное 

мышление 

2 2 45 

Всего  7 7 137 

Баймакский район Математическая 

грамотность 

10 12 209 

  Читательская 

грамотность 

12 16 235 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

6 6 97 

  Финансовая 

грамотность 

5 5 82 

  Глобальные 

компетенции 

5 5 76 



(проблемы) 

  Креативное 

мышление 

3 3 44 

Всего  41 47 743 

Бакалинский 

район  

Математическая 

грамотность 

2 2 9 

  Читательская 

грамотность 

2 2 12 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

3 3 28 

  Финансовая 

грамотность 

3 4 79 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

4 5 96 

  Креативное 

мышление 

3 4 81 

Всего  17 20 305 

Балтачевский 

район 

Математическая 

грамотность 

12 24 243 

  Читательская 

грамотность 

14 24 255 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

9 20 229 

  Финансовая 

грамотность 

10 13 126 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

3 4 58 

  Креативное 

мышление 

4 7 137 

Всего  52 92 1048 

Белебеевский район Математическая 

грамотность 

5 5 69 

  Читательская 

грамотность 

5 5 94 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

5 5 64 

  Финансовая 

грамотность 

5 5 54 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

5 5 71 



  Креативное 

мышление 

4 4 87 

Белокатайский 

район  

Математическая 

грамотность 

2 2 37 

  Читательская 

грамотность 

2 2 10 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

2 2 24 

  Финансовая 

грамотность 

2 2 31 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 8 

  Креативное 

мышление 

2 2 28 

Всего  11 11 138 

 Белорецкий район Математическая 

грамотность 

1 1 27 

  Читательская 

грамотность 

1 1 55 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 7 

  Финансовая 

грамотность 

1 1 12 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 19 

  Креативное 

мышление 

1 1 41 

Всего  6 6 161 

 Бижбулякский 

район 

Математическая 

грамотность 

14 14 221 

  Читательская 

грамотность 

14 14 221 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

14 14 256 

  Финансовая 

грамотность 

14 14 275 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

14 14 238 

  Креативное 

мышление 

14 14 202 

Всего  84 84 1413 



Бирский район Математическая 

грамотность 

8 8 150 

  Читательская 

грамотность 

8 8 139 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

8 8 133 

  Финансовая 

грамотность 

8 8 127 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

8 8 127 

  Креативное 

мышление 

8 8 131 

Всего  48 48 807 

Благоварский район  Математическая 

грамотность 

5 6 59 

  Читательская 

грамотность 

9 9 125 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

5 5 73 

  Финансовая 

грамотность 

3 3 59 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 20 

  Креативное 

мышление 

1 1 23 

Всего  24 25 359 

 Благовещенский 

район 

Математическая 

грамотность 

4 4 154 

  Читательская 

грамотность 

5 9 150 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

3 4 69 

  Финансовая 

грамотность 

3 4 79 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

3 3 73 

  Креативное 

мышление 

3 3 97 

Всего  21 27 622 

Буздякский район Математическая 

грамотность 

1 1 18 



  Читательская 

грамотность 

1 1 9 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 17 

  Финансовая 

грамотность 

1 1 8 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 58 

  Креативное 

мышление 

1 1 116 

Всего  6 6 226 

Бураевский район Математическая 

грамотность 

1 1 18 

  Читательская 

грамотность 

1 1 7 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

   

  Финансовая 

грамотность 

1 1 8 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 24 

  Креативное 

мышление 

1 1 4 

Всего  5 5 61 

Гафурийский район Математическая 

грамотность 

2 2 77 

  Читательская 

грамотность 

1 1 11 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 14 

  Финансовая 

грамотность 

1 1 49 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 8 

  Креативное 

мышление 

1 1 16 

Всего  7 7 175 

Давлекановский 

район 

Математическая 

грамотность 

1 1 25 

  Читательская 

грамотность 

3 6 104 



  Естественнонаучн

ая грамотность 

2 2 34 

  Финансовая 

грамотность 

1 2 45 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 20 

  Креативное 

мышление 

2 2 24 

Всего  10 14 252 

Дуванский район Математическая 

грамотность 

4 4 64 

  Читательская 

грамотность 

4 4 54 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

4 4 44 

  Финансовая 

грамотность 

2 2 38 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

3 3 59 

  Креативное 

мышление 

2 2 42 

Всего  19 19 301 

Дюртюлинский 

район 

Математическая 

грамотность 

1 1 21 

  Читательская 

грамотность 

1 1 25 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 20 

  Финансовая 

грамотность 

1 1 29 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 13 

  Креативное 

мышление 

1 1 13 

Всего  6 6 121 

Ермекеевский район Математическая 

грамотность 

1 1 6 

  Читательская 

грамотность 

1 1 10 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 5 



  Финансовая 

грамотность 

2 2 19 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 16 

  Креативное 

мышление 

2 2 12 

Всего  8 8 68 

Зианчуринский 

район 

Математическая 

грамотность 

2 4 44 

  Читательская 

грамотность 

2 4 81 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

2 4 96 

  Финансовая 

грамотность 

2 4 50 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 2 116 

  Креативное 

мышление 

2 4 99 

Всего  11 22 486 

Зилаирский район Математическая 

грамотность 

4 4 42 

  Читательская 

грамотность 

2 2 16 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 5 

  Финансовая 

грамотность 

1 1 23 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 13 

  Креативное 

мышление 

2 2 32 

Всего  11 11 131 

Иглинский район Математическая 

грамотность 

3 3 42 

  Читательская 

грамотность 

2 2 40 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

2 2 32 

  Финансовая 

грамотность 

2 2 32 



  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

2 2 39 

  Креативное 

мышление 

2 2 29 

Всего  13 13 214 

Илишевский район Математическая 

грамотность 

1 1 23 

  Читательская 

грамотность 

1 1 13 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 11 

  Финансовая 

грамотность 

2 2 30 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 11 

  Креативное 

мышление 

1 1 23 

Всего  7 7 111 

Ишимбайский 

район 

Математическая 

грамотность 

3 3 68 

  Читательская 

грамотность 

3 3 52 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

3 3 71 

  Финансовая 

грамотность 

3 3 64 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

3 3 77 

  Креативное 

мышление 

3 3 69 

Всего  18 18 401 

Калтасинский район Математическая 

грамотность 

4 4 49 

  Читательская 

грамотность 

4 4 45 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

2 2 17 

  Финансовая 

грамотность 

3 5 45 

  Глобальные 

компетенции 

1 2 8 



(проблемы) 

  Креативное 

мышление 

3 3 29 

Всего  17 20 193 

Караидельский 

район 

Математическая 

грамотность 

10 10 100 

  Читательская 

грамотность 

11 11 75 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

5 5 48 

  Финансовая 

грамотность 

5 5 27 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

0 0 0 

  Креативное 

мышление 

4 4 52 

Всего  35 35 302 

Кармаскалинский 

район  

Математическая 

грамотность 

2 2 39 

  Читательская 

грамотность 

2 2 56 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 21 

  Финансовая 

грамотность 

1 1 14 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 22 

  Креативное 

мышление 

1 1 18 

Всего  8 8 170 

Кигинский район Математическая 

грамотность 

1 1 25 

  Читательская 

грамотность 

1 1 26 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 25 

  Финансовая 

грамотность 

1 1 20 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 27 



  Креативное 

мышление 

1 1 23 

Всего  6 6 146 

Краснокамский 

район 

Математическая 

грамотность 

1 1 21 

  Читательская 

грамотность 

1 1 13 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 18 

  Финансовая 

грамотность 

1 1 10 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 23 

  Креативное 

мышление 

1 1 13 

Всего  6 6 98 

Кугарчинский 

район 

Математическая 

грамотность 

3 3 46 

  Читательская 

грамотность 

3 3 39 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

3 3 33 

  Финансовая 

грамотность 

3 3 34 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

2 2 37 

  Креативное 

мышление 

2 2 36 

Всего  16 16 225 

Кушнаренковский 

район  

Математическая 

грамотность 

13 13 169 

  Читательская 

грамотность 

12 12 148 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

11 12 158 

  Финансовая 

грамотность 

10 11 125 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

9 10 108 

  Креативное 

мышление 

11 12 140 



Всего  66 70 848 

Куюргазинский 

район  

Математическая 

грамотность 

2 2 40 

  Читательская 

грамотность 

2 2 25 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

2 2 40 

  Финансовая 

грамотность 

2 2 28 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

2 2 25 

  Креативное 

мышление 

2 2 22 

Всего  12 12 180 

Мелеузовский 

район 

Математическая 

грамотность 

7 7 332 

  Читательская 

грамотность 

8 8 612 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

6 6 351 

  Финансовая 

грамотность 

8 8 571 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

7 7 358 

  Креативное 

мышление 

8 8 453 

Всего  44 44 2677 

Мечетлинский 

район  

Математическая 

грамотность 

3 3 76 

  Читательская 

грамотность 

3 3 67 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

3 3 69 

  Финансовая 

грамотность 

3 3 93 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

3 3 67 

  Креативное 

мышление 

3 3 69 

Всего  18 18 441 

Мишкинский район  Математическая 1 1 20 



грамотность 

  Читательская 

грамотность 

1 1 10 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 12 

  Финансовая 

грамотность 

1 1 25 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 14 

  Креативное 

мышление 

1 1 8 

Всего  6 6 89 

Миякинский район Математическая 

грамотность 

16 16 302 

  Читательская 

грамотность 

16 16 302 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

16 16 302 

  Финансовая 

грамотность 

2 2 161 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

2 2 35 

  Креативное 

мышление 

2 2 25 

Всего  54 54 1127 

Нуримановский 

район 

Математическая 

грамотность 

1 1 19 

  Читательская 

грамотность 

1 1 23 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 9 

  Финансовая 

грамотность 

1 1 19 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 21 

  Креативное 

мышление 

1 1 18 

Всего  6 6 109 

Салаватский район Математическая 

грамотность 

15 15 228 

  Читательская 15 15 218 



грамотность 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

14 14 212 

  Финансовая 

грамотность 

13 13 152 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

13 13 154 

  Креативное 

мышление 

12 12 183 

Всего  82 82 1147 

Стерлибашевский 

район 

Математическая 

грамотность 

11 11 96 

  Читательская 

грамотность 

8 8 69 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

9 9 74 

  Финансовая 

грамотность 

9 9 70 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

6 6 73 

  Креативное 

мышление 

6 6 60 

Всего  49 49 442 

Стерлитамакский 

район 

Математическая 

грамотность 

7 7 62 

  Читательская 

грамотность 

6 6 58 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

7 7 86 

  Финансовая 

грамотность 

2 2 18 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

2 2 27 

  Креативное 

мышление 

2 2 36 

Всего  26 26 287 

Татышлинский 

район 

Математическая 

грамотность 

1 1 16 

  Читательская 

грамотность 

1 1 11 

  Естественнонаучн 1 1 12 



ая грамотность 

  Финансовая 

грамотность 

1 1 13 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 17 

  Креативное 

мышление 

1 1 13 

Всего  6 6 82 

Туймазинский 

район  

Математическая 

грамотность 

3 3 62 

  Читательская 

грамотность 

3 3 66 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

4 4 56 

  Финансовая 

грамотность 

3 3 72 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

2 2 41 

  Креативное 

мышление 

2 2 43 

Всего  17 17 340 

 Уфимский район Математическая 

грамотность 

1 1 30 

  Читательская 

грамотность 

1 1 48 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

2 2 39 

  Финансовая 

грамотность 

1 1 27 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 10 

  Креативное 

мышление 

1 1 24 

Всего  6 6 178 

Учалинский район Математическая 

грамотность 

2 2 32 

  Читательская 

грамотность 

1 1 18 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 18 

  Финансовая 1 1 27 



грамотность 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 27 

  Креативное 

мышление 

1 1 29 

Всего  7 7 151 

Федоровский район Математическая 

грамотность 

4 4 22 

  Читательская 

грамотность 

4 4 21 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

5 5 46 

  Финансовая 

грамотность 

1 1 4 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 4 

  Креативное 

мышление 

1 1 17 

Всего  16 16 114 

Хайбуллинский 

район 

Математическая 

грамотность 

1 1 14 

  Читательская 

грамотность 

2 2 23 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 18 

  Финансовая 

грамотность 

1 1 18 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 21 

  Креативное 

мышление 

1 1 23 

Всего  7 7 117 

Чекмагушеский 

район 

Математическая 

грамотность 

1 1 6 

  Читательская 

грамотность 

1 1 15 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 15 

  Финансовая 

грамотность 

1 1 15 



  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 21 

  Креативное 

мышление 

1 1 22 

Всего  6 6 94 

Чишминский 

район 

Математическая 

грамотность 

4 6 127 

  Читательская 

грамотность 

3 6 153 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

3 5 12079 

  Финансовая 

грамотность 

1 3 21 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 45 

  Креативное 

мышление 

2 2  

Всего  14 23 12425 

Шаранский район Математическая 

грамотность 

4 4 95 

  Читательская 

грамотность 

3 3 35 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

4 4 112 

  Финансовая 

грамотность 

3 3 53 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

4 4 42 

  Креативное 

мышление 

3 3 26 

Всего  21 21 363 

Янаульский район Математическая 

грамотность 

21 23 385 

  Читательская 

грамотность 

21 24 355 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

19 22 334 

  Финансовая 

грамотность 

19 21 287 

  Глобальные 

компетенции 

19 21 359 



(проблемы) 

  Креативное 

мышление 

21 24 332 

Всего  120 135 2052 

г. Агидель Математическая 

грамотность 

1 1 24 

  Читательская 

грамотность 

1 1 27 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 27 

  Финансовая 

грамотность 

1 1 23 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 24 

  Креативное 

мышление 

1 1 18 

Всего  6 6 143 

г. Кумертау Математическая 

грамотность 

10 10 225 

  Читательская 

грамотность 

11 11 310 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

6 6 147 

  Финансовая 

грамотность 

8 8 284 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

5 5 119 

  Креативное 

мышление 

7 7 146 

Всего  47 47 1231 

г. Межгорье Математическая 

грамотность 

2 2 49 

  Читательская 

грамотность 

1 1 24 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 21 

  Финансовая 

грамотность 

1 2 51 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 24 



  Креативное 

мышление 

1 2 42 

Всего  7 9 211 

г. Стерлитамак Математическая 

грамотность 

31 31 887 

  Читательская 

грамотность 

31 36 954 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

18 19 547 

  Финансовая 

грамотность 

15 15 388 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

4 4 98 

  Креативное 

мышление 

6 6 157 

Всего  105 111 3031 

г. Октябрьский Математическая 

грамотность 

1 1 34 

  Читательская 

грамотность 

1 1 30 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 26 

  Финансовая 

грамотность 

1 1 31 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 29 

  Креативное 

мышление 

1 1 20 

Всего  6 6 170 

Салават Математическая 

грамотность 

1 1 27 

  Читательская 

грамотность 

1 1 27 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

1 1 29 

  Финансовая 

грамотность 

1 1 25 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

1 1 27 

  Креативное 

мышление 

1 1 34 



Всего  6 6 169 

Сибай Математическая 

грамотность 

3 3 77 

  Читательская 

грамотность 

6 6 151 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

2 2 50 

  Финансовая 

грамотность 

3 3 91 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

2 2 50 

  Креативное 

мышление 

6 6 137 

Всего  22 22 556 

Нефтекамск Математическая 

грамотность 

19 19 488 

  Читательская 

грамотность 

19 19 491 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

19 19 480 

  Финансовая 

грамотность 

19 19 495 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

19 19 503 

  Креативное 

мышление 

19 19 504 

Всего  114 114 2961 

УФА     

Демский район Математическая 

грамотность 

24 29 840 

  Читательская 

грамотность 

12 12 324 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

11 14 342 

  Финансовая 

грамотность 

9 10 269 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

8 8 215 

  Креативное 

мышление 

11 11 286 

Всего  75 84 2276 



Калининский 

район 

Математическая 

грамотность 

4 4 107 

  Читательская 

грамотность 

4 4 101 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

4 4 111 

  Финансовая 

грамотность 

4 4 100 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

3 3 81 

  Креативное 

мышление 

3 3 71 

Всего  22 22 571 

Кировский район Математическая 

грамотность 

18 18 490 

  Читательская 

грамотность 

18 18 462 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

18 18 451 

  Финансовая 

грамотность 

18 18 463 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

18 18 443 

  Креативное 

мышление 

18 18 463 

Всего  108 6 2772 

Ленинский район Математическая 

грамотность 

11 11 328 

  Читательская 

грамотность 

9 9 270 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

10 10 294 

  Финансовая 

грамотность 

9 9 252 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

9 9 225 

  Креативное 

мышление 

7 7 206 

Всего  55 55 1575 

Октябрьский 

район 

Математическая 

грамотность 

24 24 678 



  Читательская 

грамотность 

24 24 675 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

24 24 629 

  Финансовая 

грамотность 

24 24 646 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

24 24 679 

  Креативное 

мышление 

24 24 684 

Всего  144 48 3991 

Орджоникидзевск

ий район 

Математическая 

грамотность 

26 27 728 

  Читательская 

грамотность 

27 29 741 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

26 28 707 

  Финансовая 

грамотность 

26 28 728 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

26 27 699 

  Креативное 

мышление 

27 28 750 

Всего     

Советский район Математическая 

грамотность 

4 4 114 

  Читательская 

грамотность 

6 6 147 

  Естественнонаучн

ая грамотность 

6 6 150 

  Финансовая 

грамотность 

9 9 238 

  Глобальные 

компетенции 

(проблемы) 

7 7 183 

  Креативное 

мышление 

6 6 154 

Всего  38 48 986 

 

  



Приложение № 2 к приказу  

Министерства образования                   

и науки Республики Башкортостан  

от «   »  марта 2021 № ___ 

 

 

№ Направления Сроки проведения   

1.  Математическая грамотность 15.03.2021-29.03.2021  

2.  Читательская грамотность 29.03.2021-12.04.2021  

3.  Естественнонаучная грамотность 12.04.2021-26.04.2021  

4.  Финансовая грамотность 26.04.2021-10.05.2021  

5.  Глобальные компетенции 

(проблемы) 

10.05.2021-17.05.2021  

6.  Креативное мышление 26.05.2021-30.05.2021  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


